



INSTITUTO DE FINANCIAMIENTO  
PROMOCION Y DESARROLLO DE IBAGUE  
INFIBAGUE


ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL  
AL 30 DE DICIEMBRE DE 2015  
(Cifras en miles de pesos)

Código	Concepto	2014	2015
	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b><u>23,011,689</u></b>	<b><u>27,748,703</u></b>
43	<b>Venta de Servicios</b>	<b><u>19,526,238</u></b>	<b><u>22,961,275</u></b>
4315	Servicio de energía	18,897,077	22,350,414
4350	Operación en colocacion y serv. Fros	316,966	242,585
4390	Otros servicios	312,195	368,276
48	<b>Otros Ingresos</b>	<b><u>3,485,451</u></b>	<b><u>4,787,428</u></b>
4805	Financieros	731,166	601,655
4808	Otros ingresos ordinarios	2,754,285	3,044,911
4810	Extraordinarios	0	753,768
4815	Ajuste de ejercicios anteriores	0	387,094
	<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b><u>21,915,825</u></b>	<b><u>25,931,616</u></b>
51	<b>De administración</b>	<b><u>5,418,691</u></b>	<b><u>5,657,344</u></b>
5101	Sueldos y salarios	2,707,582	2,703,009
5102	Contribuciones imputadas	0	
5103	Contribuciones efectivas	401,088	424,274
5104	Aportes sobre nómina	81,647	87,329
5111	Generales	2,056,508	2,303,893
5120	Impuestos contribuciones y tasas.	171,866	138,839
52	<b>De operación</b>	<b><u>3,666,224</u></b>	<b><u>6,233,559</u></b>
5202	Sueldos y salarios	831,059	1,123,706
5203	Contribuciones imputadas	319,265	274,440
5204	Contribuciones efectiva	149,509	182,849
5207	Aportes sobre nomina	27,923	33,186
5211	Generales	2,338,468	4,619,378
53	<b>Provisiones, agotamiento, depreciaciones y ar</b>	<b><u>383,157</u></b>	<b><u>297,526</u></b>
5330	Depreciación de prop. Planta y equipo	383,157	297,526
75	<b>Servicios publicos</b>	<b><u>12,447,753</u></b>	<b><u>13,743,187</u></b>
7501	Energía	12,447,753	13,743,187
	<b>EXCEDENTE OPERACIONAL</b>	<b><u>1,095,864</u></b>	<b><u>1,817,087</u></b>

Código	Concepto	2014	2015
	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>2,795,851</b>	<b>961,668</b>
48	<b>OTROS INGRESOS (5)</b>	<b>2,795,851</b>	<b>961,668</b>
4805	Financieros	327,087	644,439
4810	Extraordinarios	2,464,101	2,859
4815	Ajuste de ejercicios anteriores	4,663	314,370
	<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>2,186,107</b>	<b>355,456</b>
53	<b>PROV. AGOTA. DEPREC. Y AMORT</b>	<b>631,006</b>	<b>227,524</b>
5302	Prov. Para Protec. De Inversiones	12,403	12,589
5304	Provisiones para Deudores	295,685	60,407
5307	Provision Propiedad planta y equipo	31,780	25,444
5314	Provision para contingencias	291,138	129,084
58	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>1,555,101</b>	<b>124,600</b>
5802	Comisiones		
5805	Financieros	33,401	45,859
5808	Otros gastos ordinarios	7,114	2,504
5810	Extraordinarios	2,069	0
5815	Ajustes de ejercicios anteriores	1,512,517	76,237
71	<b>Produccion de bienes</b>	<b>0</b>	<b>3,332</b>
7127	Productos de madera	0	3,332
	<b>EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>	<b>1,705,608</b>	<b>2,426,631</b>

  
 CARLOS ANDRES PEÑA BERNAL  
 Gerente General

  
 ERLENE LOZANO FERNANDEZ  
 Directora Financiera

  
 NANCY VELOZA GUZMAN  
 Profesional Especializada - Contador  
 30414 TP